
  

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
  

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell'articolo 
147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. nonché ai sensi dell'art. 4 del Regolamento comunale sui controlli interni, 

comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, osservato: 

rilascia: 
PARERE FAVOREVOLE 
ARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

pata 22--B8-Z24 SÒ 
3 € Il Respon bile fdell'Afea Fifanziaria 

o (Armàbastbhi fott-Regato) 

  

   
      DI COS 

7 © 
lat 

* 

  

    

  

f 
sponsabile dell'Area ‘è\%- 

usiliari dott. Matteo) 

; a / a
 

27
05

 
u
e
 

  

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Si attesta, ai sensi degli art. 153, comma 5, del D.Igs. n. 267/2000 e art. 183, comma 7, del D.Igs. 18 agosto 2000, n.267, 

la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in 
relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l'assunzione dei seguenti impegni 

contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

  

  

  
  

___— Impegno ___Importo —| — Capitolo |_FPV_ | Esercizio 

___JAO  €2.819,02. | 1058 /\ .,N/ 2024 

Data .ZS-.58. CITI 

    

        
  

  

  

  

Il Responsab Il’Area 
(Armèbasphi 

|, 
| 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione, esecutiva dal giorno 2 5 MAR. t026 , viene in data odierna pubblicata, 
per quindici giorni consecutivi, all'Albo dell'Ente. 

Data D 5 APR, 2024. 

Il Segfetario Comunale 
(Ausiliari dott. Matteo) 

  

  

  

  

  

COMUNE DI CORTENO GOLGI 
Provincia di Brescia 

  

  

  

N. REGISTRO GENERALE 51 

INDATA 22.03.2024 

      

AREA SEGRETERIA E SERVIZI GENERALI 

DETERMINAZIONE 

OGGETTO: Sentenza n. 1800/2023 della Corte d'Appello di Brescia relativa a causa civile intentata 

dal Comune a seguito di uno sversamento di idrocarburi nel torrente Ogliolo avvenuto 

in data 06 giugno 2003. Affidamento incarico legale ad Avv. Pierpaolo Camadini dello 

studio associato legale e tributario Studium 19.12 (C.F. e P.IVA 03481410987) con sede 

in Piazza Vittoria n. 9 — 25122 Brescia (BS) di attività esecutiva nei confronti della 

controparte per recupero importi liquidati in favore dell’Amministrazione comunale. 

CIG BOF4599EF5. 

IL RESPONSABILE DELL'AREA SEGRETERIA E SERVIZI GENERALI 

PREMESSO che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 09 in data 28 febbraio 2024, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 13 in data 01 marzo 2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

definito il P.E.G. ai sensi dell’art.169 del D.lgs. n. 267/2000 e i relativi obiettivi; 

- con decreto sindacale n. 105 in data 03 febbraio 2024 il sottoscritto è stato nominato Responsabile di 

Area del Comune di Corteno Golgi per l'anno 2024 fino a scadenza dell’attuale mandato politico- 

amministrativo; 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 92 in data 20 dicembre 2019 con cui, nell’ambito della 

causa civile intentata dal Comune a seguito di uno sversamento di idrocarburi nel torrente Ogliolo avvenuto 

in data 06 giugno 2003, si autorizzava il Sindaco a ricorrere in Cassazione per la riassunzione del giudizio in 

oggetto presso la Corte di Appello di Brescia, a seguito della sentenza della Suprema Corte di Cassazione n. 

30729/2019 cha definiva il giudizio già iscritto nell'interesse del Comune di Corteno Golgi sub R.G. n, 
5103/2017; 

DATO ATTO che con sentenza n. 1800/2023, la Corte d'Appello di Brescia definiva la vertenza riconoscendo 

i diritti risarcitori del Comune di Corteno Golgi e condannando le controparti al pagamento in favore 

dell’Amministrazione dell'importo in linea capitale di Euro 90.228,00, da rivalutarsi a partire dalla data di 

notificazione dell’Atto di citazione in primo grado, oltre alle spese legali per l’intero giudizio; 

PRESO ATTO che suddetta sentenza non è stata impugnata da alcuna delle controparti, rendendola 

conseguentemente definitiva;



RITENUTO, a seguito dell'emissione di apposito atto di precetto per il recupero delle somme in favore 

dell’Amministrazione comunale di cui alla sopra richiamata sentenza, di procedere con lo svolgimento della 

necessaria attività esecutiva; 

RITENUTO altresì, in ragione del fatto che nel corso del giudizio l’Amministrazione Comunale si è avvalsa, con 

successo, del patrocinio difensivo dell'Avvocato Pierpaolo Camadini dello studio associato legale e tributario 

Studium 19.12 (C.F. e P.IVA 03481410987) con sede in Piazza Vittoria n. 9 — 25122 Brescia (BS), di rivolgersi 

al medesimo procuratore anche per l’incarico di svolgimento di attività esecutiva nei confronti delle parti 

soccombenti in giudizio; 

RICHIAMATI: 

- l’art. 13, comma, del D.Lgs. n. 36/2023, il quale prevede che le disposizioni del codice non si applicano, 

tra gli altri, ai contratti esclusi dalla normativa; 

-  l’art. 56, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale risultano esclusi dall’applicazione del codice 

dei contratti pubblici, i servizi legali di cui alla lettera h) del comma in esame; 

- l'art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall'art. 1 comma 130 della 

legge 30 dicembre 2018 n. 145 (Legge di Bilancio 2019) il quale prevede che le amministrazioni pubbliche 

di cui all'art. 1 del D.Lgs. 165/01 sono tenute a far ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 

superiore a 5.000,00 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 

- l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., il quale statuisce che negli Enti Locali la stipulazione dei 

contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 

indicante il fine che con il contratto si intende perseguire; l'oggetto del contratto, la sua forma e le 

clausole ritenute essenziali; le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 

materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

CONSIDERATO che l’importo degli affidamenti in discussione risulta inferiore ad Euro 5.000,00 e non ricorre, 

pertanto, l'obbligo del mercato elettronico di cui alla richiamata Legge 145/2018; 

ACQUISITA la disponibilità dell'Avvocato Pierpaolo Camadini dello studio associato legale e tributario 

Studium 19.12 {C.F. e P.IVA 03481410987) con sede in Piazza Vittoria n. 9 — 25122 Brescia (BS), a svolgere 

l’incarico di cui trattasi, al costo presunto di Euro 1.932,00 oltre spese generali, C.P.A. ed IVA, escluse 

eventuali spese vive che si rendesse eventualmente necessario sostenere, pertanto pari a complessivi Euro 

2.819,02; 

RITENUTA congrua l'offerta presentata dall’Avvocato Pierpaolo Camadini per l’attività in oggetto; 

RITENUTO di affidare l’incarico, per le motivazioni di fatto e di diritto ed alle condizioni sopra esposte, 

all’Avvocato Pierpaolo Camadini dello studio associato legale e tributario Studium 19.12 (C.F. e P.IVA 

03481410987) con sede in Piazza Vittoria n. 9 — 25122 Brescia (BS); 

ACCERTATA la disponibilità sul capitolo di cui trattasi; 

RITENUTO pertanto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 

imputazione agli esercizi nei quali l'obbligazione viene a scadere; 

VISTI: 

- il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 9 del 18 maggio 2016 e ss.mm.ii.; 

DATO ATTO del proprio parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, espresso ai sensi dell'art. 147 - bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. nonché ai 

sensi dell'art. 4 del Regolamento comunale sui controlli interni; 

ACQUISITO, ai sensi dell'art. 147 - bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii, nonché ai sensi dell'art. 4 

del Regolamento comunale sui controlli interni, il parere di regolarità contabile; 

DETERMINA 

1- di affidare, per le motivazioni esposte in premessa, all'Avvocato Pierpaolo Camadini dello studio 

associato legale e tributario Studium 19.12 (C.F. e P.IVA 03481410987) con sede in Piazza Vittoria n. 9 — 

25122 Brescia (BS), l’incarico di svolgimento di attività esecutiva nei confronti delle parti soccombenti nel 

giudizio di cui alla sentenza della la Corte d'Appello di Brescia n. 1800/2023, al fine di recuperare gli 

importi giudizialmente liquidati in favore dell’Amministrazione comunale; 

2- di impegnare ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato 

all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 

perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 
  

    

  

  

  

| Eserc. Finanz. |2024 

(Cap. 11058 | PdC finanz. | 1.03.02.99.002 | CIG Ò _| BOF4599 EF5 

Importo € 2.819,02 | Creditore Studio associato legale e tributario Studium 19.12 

P.I. [03481410987 © Indirizzo = [PiazzaVittoria n.9 
C.F. 03481410987 | a 25122 — Brescia (BS)       

3- di attestare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del D.lgs. n. 267/2000, che i 

pagamenti derivanti dal presente atto sono compatibili con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di 

finanza pubblica; 

4- didare atto che alla liquidazione della somma come sopra impegnata provvederà, nei limiti dell'impegno 

assunto, il competente Ufficio di Ragioneria ai sensi dell'art. 37 del vigente Regolamento di Contabilità 

Comunale; 

5- di precisare che nell'eventualità di spese vive che si rendesse necessario sostenere nell'ambito del 

procedimento oggetto del presente affidamento, si provvederà con ulteriore atto all'assunzione del 

relativo impegno di spesa; 

6- di dare atto che il presente atto diverrà esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità tecnico- 

contabile attestante la copertura finanziaria del Responsabile dell'Area Economico-finanziaria, ai sensi 

dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000; 

7- di trasmettere la presente determinazione: 

- al Responsabile dei Servizi Finanziari per i provvedimenti di competenza; 

-  all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’Albo Pretorio comunale on-line per 15 giorni consecutivi 

e sul sito internet del Comune nella sezione "Amministrazione Trasparente", ai sensi del D.Lgs. n. 

33/2013 e per l'archiviazione; 

- al professionista incaricato; 

8- di precisare che, ai sensi degli artt. 119 e 120 del D.Lgs. 104/2010 (codice del processo amministrativo), 

avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso unicamente al competente Tribunale 

Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni dalla pubblicazione della presente 

determinazione. 

| 
| 

"|


